
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 883/24.XII.20084

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N
pentru aprobarea Deciziei Comisiei de proceduri fiscale nr. 3/2008

În temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 495/2007 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de
Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Decizia Comisiei de proceduri fiscale nr. 3/2008,
prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Eugen Ciorici

București, 22 decembrie 2008.
Nr. 1.801.

ANEXĂ

D E C I Z I A  
Comisiei de proceduri fiscale nr. 3 din 18 decembrie 2008

În aplicarea art. 12, art. 111, art. 114, art. 119 și art. 120 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedură fiscală, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007:

„În situația în care contribuabilul, cu bună-credință, efectuează o plată mai mare decât cuantumul
creanței fiscale înscrise eronat într-o declarație fiscală care a fost corectată ulterior de către contribuabil
sau au fost stabilite de către organul fiscal diferențe datorate în plus față de creanța fiscală inițială, în
condițiile legii, data stingerii, în limita sumei plătite suplimentar, este data plății astfel cum aceasta este
definită de lege, dacă suma plătită suplimentar nu a fost stinsă până la data corectării de către contribuabil
sau până la data stabilirii de către organul fiscal a diferenței datorate în plus.”

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 883/24.XII.2008 conține 4 pagini. Prețul: 0,35 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|323339]

Rectangle


